F 2 dici

ſet matrimonium, & nuptiæ non ſint ſecuræ a-
gi non poſteſt ex pacto ad dotis reſtitutionem :
quia cum nuptiæ non fuerint incoactæ, finiri
non potuit matrimonium, quod non habuit
principium. Et ideo talis caſus velut omiſſus
non comprehenditur in pacto, ſed remanet in
diſpoſitione iuriſ communis. Et ſic ibi eſt ex-
preſſum, quōd illa conditio, ſi finietur linea ma-
ſculina, vel ſi finietur matrimonium, non adi-
mpletur, ſed deficit ſi non ſit inchoata vel inchoa-
tum, ſed deficit inchoari poſſe † & quamvis ille
texus loquatur in contraſtibus, nihilominus
idem eſt in vltimārū voluntatibus, in quibus e-
tiam caſus omiſſus habetur pro omiſſo. l. ſom-
modiſſimē. ff. de lib. & poſthu. & ut ibi plenius
per Ruin: idemque ponit in alio caſu. Rui. con-
ſil. 175. nume. 5. uolum. 2. qui conſuluit in co-
dem caſu contra Decium in dicto consil. 227.
& Bursat. consil. 19. nume. 22. qui dicit hanc eſ-
ſe ueroiem & communiorem opinio. nec di-
cat aliquis, ſecus eſſe lineam finire & deficeret :
quoniam ſi ad probatos auctores latinos redi-
gamur, haec eadem ſue synonima ſore cogno-
ſemus. † Deficeret nanque pro finire ſcribit
Martianus dicens. tum demum id agere conſi-
lum erat, cum vita deficeret. Quōd ſi diligenter
alios huius uerbi ſignificatus intueri uelimus,
ſemper id quod fuit, nunc non eſſe cognofe-
mus, interdum namque deficeret ſignificare de-
eſſe uel non ſufficeret. Vnde Cicero. in Verrem
tertia dicit. Vereret, ne oratio deſiſet, ne vi-
res deficerent, quipquis enim dum viuit vires
habet maiores vel tenuiores, que deficiuntur cum
non ſufficiunt ad id quod eſt per agendum. quan-
doque uero deficeret donata timere, vt apud
Hircium. Martius & Rufus cohortati ſuos, ne
animō deficiant. id est tercentur. Quis enim
dubitat cuique animum inesse. at ille deficit cū
terrore oprimitur. Rursus deficeret non unquā
pro relinqueret conſtituit, vnde Cicero. 4. Ver.
Iam me vires deficeret eſperunt. Laſtantius lib. 7.
Non enim ver. dum, ne te. tam bona cauſa deficiat in
oratio. & Cesar. lib. 2. Ippos res frumentaria defice-
re capi. quā ſingula exempla planē demōstrāt,
quōd prius erat non durare. Item deficeret pro
carere ſumitur, vt apud Col. lib. 3. Vide ne uitis
priuatis adimento deficiat aderat ergo prius ali-
mentum ſi nunc caret. Demum deficeret capi
pro rebellare, quod Salust. in Iug. ſignificare vo-
luit ſcribens. Quod oppidum primum omnium ab
Rege defeciat. Cicero in Lelio. difficile eſt amici-
tiam manere ſi a virtute defeciat. Lui. lib. 2. Eo-
dem anno due colonie pomeria & Cora ad Arancos
deficiunt. Inde defeciores dicti ſunt rebelles
qui tranſuent de vno exercitu ad alium, quod
Paulus Iuriſ consultus docuit nos. in l. 5. ff. de
capi. dimi. dicens (deficeret autem dicuntur, q̄
ab his, quorum ſub imperio ſunt defiſtunt. & in
hostium numero ſe conſerunt) iſque ſecu-
tus eſt lexicō iuriſ in verbo deficeret, quā res &
ipsa nos certiores reddit, rebelles iure merito

Hippolyti Riminaldi

dici posse deficere, cum prius essent in aliqua cōditione principis, nūc verò secus ad alia trāslati. At nō video penes auctores bonos quōd deficere dicā id, qđ nō erat, nec vñquam fuit. Quare mirum videri non dēt, si substitutionem hanc nñam intelligamus, quōd linea masculina prius extans deficeret, id est finiret, cestaret & extinguueret. non at in ea, qđ nunquam fuit, nec 58 vñquam cōepit, verificarī debet. † Hicq; planē significatus eo libentius admitti dēt, quōd ex p̄cedentibus verbis testatoris elicit, ex q̄bus intellēxit de iis, qđ iam cēpissent. Nam cum Francisco instituto filios suos masculos substituerit, & eos inuicem substituerit, p̄suposuit, & eos esse nascituros & successuros. vnde cū postea vocauerit Societatē, si linea masculina deficeret dēt intelligi de filiis, qđ prius exciterint nati, postea verò defecerint, id est finiti fuerint & extin̄ti, sicque declarat in terminis Alciat. illam substitutionem tēst̄ D. Ioannis de Bardellis huic nostrā omnino similem in allegato resp. 492. nu. 14. quo nihil melius adduci posset.

Sed & p̄ter eum confirmā hic sensus, in ter- 59 minis nñis considerando, † qđ testator Societa- tem vocauit, dicta linea masculina quandocun- que deficiente, uis enim non mediocris est constituenda super illa dictione quandocun- que, qđ distributia est, & pluriū tpm significatiua. Nam p̄ eam substitutione redditur cōpendio- fa: qđ sub cōpēdio uerborum plures possunt in ea substitutiones contineri. Si n. testator insti- tuto filio dixerit, quandocunque decesserit, Ti- tuomino. † Hincq; cessant, quæ dicebantur de substitutione facta filiis decedentibus, quæ debet etiam non natis, nam non procedit stan- tibus ponderationibus factis ad uerbum defi- ceret, quandocunque, & illa tunc & eo casu, quæ nos remouēt à simplici substitutione, & ad co- arctatā ualde, p̄cīsac ac limitatam deducūt, ita qđ extra cācellos suos nobis nō licet uagari. 63 † Nec me retrahit argumentum Decii in al- legato conf. 227. quem de cūtū sunt Soc. Iu. con- fi. 181. nu. 22. uol. 2. & Bero. conf. 102. nu. 10. uol. 2. supra citati, quōd dici possit conditionē deficer, quæ non exitit. I. 1. C. de indic. uid. tol. I. unica. S. & cum triplici. & S. sūn autem sub conditione C. de cad. tol. Nam respondet Al- cia. in allegato responso. 492. nu. 13. sicut & ad tex. in c. 1. de eo, qui sibi vel hāred. suis, ut per eum. Sed ulterius dico (nec istud euitari poterit) posito (non tamen concessio) quōd uerbū deficere significare posset etiam non natos, & qui nullatenus in rerum natura fuerunt, sicut natos qui postea perierunt, tamen cum hinc redderetur intentio testatoris ambigua, nun, quid uno uel altero magis sensu loqui uoluerit. 64 † non video Societatem prædictam uel celsio- narios suos uincere posse dupli ratione. Pri- ma, nam cum agant ad fideicommissum, quod est quid facti, probari debet & quōd hunc ca- sum comprehendat: quia semper dici potest, sub- stitutio non loquitur in isto casu, secundū Soc. confi. 62. col. 3. conf. 63. col. 8. & conf. 116. col. 5. uol. 3. Soc. iu. conf. 102. nu. 23. uol. 1. proba- tio debet esse certa, clara, necessario qđ cō- cludens non per possibile l. nō hoc. C. und. leg. Cra. cōf. 161. n. 16. & præsertim cum fideicom- missum sit res onerosa, quæ non p̄sumi, sed est ex uitanda. l. cohāred. S. cū. filia. ff. de vulg. Ias. in l. ex tribus. C. de inoffi. test. Dec. conf. 465. n. 14. Ceph. cōf. 67. n. 27. Nam si dicant fideicom- missū extitisse: quia linea masculina defecisse dicitur,

vt in cōpendiosa contingit. Nam si viuens aut deinde moriens non fuit hāres, vulgari locus esse poruit. si verò fuit hāres, posteaque pubes decessit, fideicommissaria. Sicque consideran- do patet, quōd illa verba, linea masculina quando cōngue deficiente de natis postea morientibus in telligenda sunt, at si nos intelligeremus dicta verba de non natis, & qui nunquam in rerum natura fuerunt, non posset species substitutionis variari, sed vñformis semper esset sola vul- garis, † quæ verificatur etiam persona non na- ta. vt declarant Bar. & aliis scribente sin. l. 3. S. fi. ff. de lib. & post. reddereturque superuacanea dictio quandocunque, quia sine ea, satis fuisse inducta vulgaris, quod dicitur debet, cum nul- lum uerbum debeat esse superflue positum & si ne fructu operandi, ut ponit Bald. in rubr. C. de contr. emp. q. 9. Ang. in l. aede. C. loca. text. in l. si quando. ff. de leg. 1. Dec. conf. 626. n. 7. Rol. à Val. conf. 1. nu. 123. uol. 3. merito consequēs est, ut de natis & postea peremptis intelligan- 62 tuomino. † Hincq; cessant, quæ dicebantur de substitutione facta filiis decedentibus, quæ debet etiam non natis, nam non procedit stan- tibus ponderationibus factis ad uerbum defi- ceret, quandocunque, & illa tunc & eo casu, quæ nos remouēt à simplici substitutione, & ad co- arctatā ualde, p̄cīsac ac limitatam deducūt, ita qđ extra cācellos suos nobis nō licet uagari. 63 † Nec me retrahit argumentum Decii in al- legato conf. 227. quem de cūtū sunt Soc. Iu. con- fi. 181. nu. 22. uol. 2. & Bero. conf. 102. nu. 10. uol. 2. supra citati, quōd dici possit conditionē deficer, quæ non exitit. I. 1. C. de indic. uid. tol. I. unica. S. & cum triplici. & S. sūn autem sub conditione C. de cad. tol. Nam respondet Al- cia. in allegato responso. 492. nu. 13. sicut & ad tex. in c. 1. de eo, qui sibi vel hāred. suis, ut per eum. Sed ulterius dico (nec istud euitari poterit) posito (non tamen concessio) quōd uerbū deficere significare posset etiam non natos, & qui nullatenus in rerum natura fuerunt, sicut natos qui postea perierunt, tamen cum hinc redderetur intentio testatoris ambigua, nun, quid uno uel altero magis sensu loqui uoluerit. 64 † non video Societatem prædictam uel celsio- narios suos uincere posse dupli ratione. Pri- ma, nam cum agant ad fideicommissum, quod est quid facti, probari debet & quōd hunc ca- sum comprehendat: quia semper dici potest, sub- stitutio non loquitur in isto casu, secundū Soc. confi. 62. col. 3. conf. 63. col. 8. & conf. 116. col. 5. uol. 3. Soc. iu. conf. 102. nu. 23. uol. 1. proba- tio debet esse certa, clara, necessario qđ cō- cludens non per possibile l. nō hoc. C. und. leg. Cra. cōf. 161. n. 16. & præsertim cum fideicom- missum sit res onerosa, quæ non p̄sumi, sed est ex uitanda. l. cohāred. S. cū. filia. ff. de vulg. Ias. in l. ex tribus. C. de inoffi. test. Dec. conf. 465. n. 14. Ceph. cōf. 67. n. 27. Nam si dicant fideicom- missū extitisse: quia linea masculina defecisse dicitur,

Consilium CXVII.

43

dicitur, licet nunquam nata fuerit D. Leonora, quæ conuenit, respondebit immo fideicomissio locum non esse, sit intelligendum, Li- neam masculinam defecisse, quæ nata fuit & periiit, non autem quæ nunquam fuit in rerum natura. † Altera est ratio, quōd in dubio fieri debet interpretatio, vt evitetur fideicomissum, vt post predictos & Crauetum conf. 180. concludit idem Cephal. conf. 45. nu. 12. Nat- ta conf. 200. ad finem. Alba. conf. 29. num. 7. conf. 31. nu. 9. & conf. 51. nu. 10. & alibi se- pe doctores.

Quibus præ ceteris addendus est Alci. resp. 492. nu. 31. dicēs, qđ D. iudices inclinare debet in istam partem, etiam si est dubia. Primo quia mulieres conuenti possident, & in dubio pro possessorē pronunciandū est. S. cōmodum. inst. de interd. & actor nisi clarè probet intentionē suam reiciēdus est. l. qui accusare. C. de edē. & semper interpretatio summittur pro eo, qui cō- uenit. l. favorabiliores. ff. de reg. iur. l. Arria- nus. ff. de aſt. & ob. 2. quia semper illa pars est amplectenda, per quam pronunciatur pro liber- tate bonorum, ut nō subſū aliqui fideicomissio quia est onus, & cius datio odioſa. Et fatius est in rem dubia, qđ hāreditas deuoluatur secundū causam intestati, cui lex magis fauet tā- quā legitimā & iuste. l. 3. S. 1. ff. pro soc. cū cau- fa testamenti ſolum procedat ex quadam dispe- fatione. Item quia cōtra agentem fuit iudicatum, ut plenius prosequitur Alc. quę omnia ca- fui nostro conueniunt, ubi D. Leon. conuenit & possidet, statque pro causa intestati, & sententiam favorabile reportauit.

66 † Minus me mouet aliud fundamētu, qđ id ē de principio linea dici dēt, qđ de ipsa linea. Nā in eo ſubſt fallacia magna: h̄ enim Franciscus aut. D. Paulus hāredes testatoris filios vnum, vel plures p̄creſſent, qui postea fine filiis obi- ſiſſent, procederet argumentum. Vt quēadmo- dum si ex eorum filiis alii decedentes effent generati, & postea defecſſent, Societas debuiſſet admitti, tanquam linea masculina dīctorū hāredum defēcta, pariter admitti deberet ipsiſſis filiis hāredum ſolis natis & mortuis, tanquam principiis & capitibus linea masculina. Sed nō idem iuris effe debet hāredibus mortuis ſine filiis, & quos nunquam habuerunt; quoniam dicti hāredes nec de linea masculina fuerunt, nec eius caput nec principiū. Cū linea masculi- na incipiat à filiis nō aut à patre, ſecundū Cast. in d. l. maritus, & alios in argumento citatos.

67 † Secundū tollit obiectū per ea quæ notabiliter scribit Alciat. respō. 492. nu. 10. dicēs, qđ licet quandoq; linea accipiat cōtentiuē, id est, vt principiū quoq; linea cōprehendatur, arg. l. fa- milia. ff. de uer. l. & qđ not. Iacob. in l. si quis ante. ff. de acq. poss. & per Mod. in l. Gallus. S. nūc de lege. ff. de lib. & post. ad qđ allegare po- terat Sociū. cōf. 81. vol. 4. ramē hoc effe uerum. Vbi illa linea in efſe deducit, tunc & ipse pri- mus cōprehendit, ſed si nulla fit linea; quia nu- la alia perfonē fuerint p̄ter primū, tunc nul- lo modo primus appellatione linea cōtinetur.

68 † Sicut enim linea apud Geometras est lōgitu- do abſque latitudine, cuius extrema ſunt duo pūcta. Ita per metaphorā dicimus linea in arbo- re cōſanguinitatis, quæ ab uno ad aliū p̄ quos- dam gradus protēdit. l. Iuris cōſultus. S. ſunt & ex lateribus. ff. de gradi. Vnde ſunt dīcte li- neæ ascendentium decedentiu, collateraliu, ut per Ioann. Andr. & alios in lectura arboris. Quo pariter exemplū dicimus etiam lineam Margaritarum, quæ conſtat pluribus Marga- ritis. l. lineam. ff. ad l. Fal. l. fin. in. fi. ff. de auro & arg. leg. Linea ſeu verbum literarum, quæ cō- ſtat plurib. clemētis. S. & antea. in proce. ff. ſorū. ſicut ergo in numero lineari non est vniuersitas, vt inquit Boetius libro Arithmetice. ca. 5. & est Glo. in d. l. ſi quis ante. ſ. fin. & ibi per Dynum. Ita vbi vnuſ tm̄ adſuit, non potest dici ſuiffit linea cū desit extremitas. Et hoc coptingit in caſu noſtro, vbi ſoli fuerunt Franciscus & D. Paulus, nullique ex eis geniti, merito dici non potest eorum lineam masculinam defecſſe, quæ nunquam fuit in efſe deducta, nec in re- rum natura.

69 † Nūc prostrato primo cōtrario cum ceteris illi cōnexis ad ſecūdū trāſeo, qđ in eo uerat, vt poſtquā pia cā fuit ſubſtituta, debeat exteſſio fieri de vno caſu ad aliū, ſecūdū Roma. in auth. ſimiliter. 30. ſpec. vltimā voluntatū. C. ad l. Fal. Ad qđ respondet Paris. in allegato cōf. 74. col. 3. nu. 20. vol. 3. poſt Dec. conf. 273. col. 2. & 3. qđ licet pia cā ſoleat h̄c multa priuilegia, tñ nō ſunt ad cōſequētia trahenda. l. ius ſingulare l. qđ verò. ff. de legib. Glo. in l. à diuo Pio. in prin. ff. de re iud. Igī ſti fauores pię cauſe de- bēt h̄c locū dūtaxat in caſibus exprefſis & pri- uilegiatis, nec trahēdī ſunt ad caſum p̄ſentē minimē priuilegiū, qđ cā pia limitatē fuit vo- cata ad certū caſum, qui minimē ſuccēſſit, vt in nō cōtigit. Tūc. n. nō procedit illa decisio Ro- mani, ſed qđ cā pia ſimpliciter vocata fuit i ali quo caſu, fine tā limitatione ſue restrictione ad eū fac̄ta. Idque conformat Paris. ex duobus aliis consiliis Anchārani. 137. & 266. vbi plu- ribus rōnibus tener, ſubſtitutio ſe facta depau- peribus domicellis & pia cā in certū caſum, nō h̄c locū in caſu omissō, qui p̄ter ordinatū 70 contigerit, nō attēto fauore pię cauſe t̄ & hac reſponsio (mea qui dēm ſententia) multū pro- babilis eſt & iuridica, ſaſileq; conformat p̄. Nā ſi regula generalis eſt & vera, qđ ſubſtitutio fideicomissaria ſub cōditione volitaria & ad certū caſum reſtricta, prout qđ dīctū ſuift, tunc & eo caſu, ſicut hic, nō extendit ūt caſu ad caſum, ſecundū ſuperius allegata, vtq; talis regula generalis procedere debet pariter in pia cauſa ſic ſubſtituta, qui a dispositio generalis com- prehendit etiam caſum priuilegiatum, quādo- nō reperiit in ſpecie priuilegiata, i caſu, de quo

F 3 contem-

Hippoliti Riminaldi

contēditur. l. in fraudem. §. ff. & ibi notat Bal. ff. de test. mil. Dec. pulchrē cons. 5. col. 1. & 2. cons. 301. num. 12. cons. 406. col. pen. & cons. 536. nu. 8. in l. 1. ff. de reg. iur. 2. not. & Cagno. num. 16. Cur. Iun. in l. hāres absens. ff. de iud. Crot. in l. 1. ff. sol. mat. nu. 12. Ripa nu. 15. & in l. fin. q. 51. C. de reuo. do. Idemque Dec. in l. 1. C. vnde lib. & in c. sedes. num. 13. de scri. Cattel. Cotta libro memorialium. verbo dos habet, in fine, Goza. cons. 97. num. 7. Tiraquel. de utro. retrā. tit. de retrac. lignag. §. 1. nu. 96. vbi citat eundem Decium in plerisque alis lo cis. & alios ego cumulaui insti. quib. alie. in prin. nu. 175. & in l. p̄cibus. nu. 84. C. de impub. & al. sub. quibus nūc addo Vafquim lib. 2. controule. illustrum cap. 84. Nattam cons. 410. nume. 20. senatus Pedemon. decis. 135. num. 3. & sentit Rol. à Vall. cons. 81. col. fin. vol. 2. sicut clarē tenet Albe. cons. 109. nu. 22. vnde cum pia causa non sit in specie priuilegia ta. quōd si uocata sit in uno casu & ad eum re stricta. & alius contingat, admittatur, subiici debet regulē generali secus volenti.

71 † Me quoque parū mouet alius fauor agnationis conseruāda elicitus ex expressione ma sculorum. Nam fauor agnationis à testatore cō sideratus attendi debet in casu per eum expres so, quando scilicet linea masculina hāredum fuisset, non aut respectu aliorum trāfuerālū de Fallatis, de quibus nihil dixit; satis enim, quod dixit, visum fuit testatori pro conseru atione agnationis, nec vltierius voluit prouide re, nec aliquod fideicōmissum iniungere. Nec enim ex eo q̄ aliqua dispositio dicatur facta fa uore agnatiōis trahēda est ad alios casus, alias ve personas, quā verbis ciuis patiantur, vt cō stat ex his quā tradit egregiē Corn. cons. 170. vol. 2. col. 3. quem refert & sequitur Soci. Iun. cons. 40. nu. 20. vol. 3. vnde parum sibi creden dum est in allegato. cons. 181. nu. 36. volum. 2. qui voluit, fideicōmissum dilatari ex p̄dīcto fauore: qm̄ varianti non creditur. l. qui ua ria. ff. de fall. tantoque magis q̄ & alii non de sunt dicentes, substitutionem non ampliari di ta de causa, sed in casu tamen expresso fauore agnationis procedere, ut Soc. cons. 116. col. 4. versi. quā omnino. vol. 3. Alex. cons. 59. col. fin. vol. 3. Ceph. cons. 17. nu. 28. & sensit Rui. cōs. 92. nu. 9. vol. 2. quos allegat Menoch. cōs. 85. nu. 102. & nu. 119. vbi addit & Aret. cons. 141. & Cephalum cōs. 269. nu. 48. & ego noui ter addo Hieronymum Gabriel. cōs. 97. nu. 7. nec argumentum Decii in allegato cōs. 227. & Soc. Iunioris in alio. 181. q̄ si testor voluit vo care Societatē natis & mortuis quibusdā mas culis, fortius eis nō natis securū est, cum non sufficiat dicere, testatorem sic voluisse, si non disposuit; nec ex dispositis deprehenditur.

72 † Nunc ad tertium contrarium descendō, q̄ totum fundatur in mente testatoris, quā dī in fideicōmissis primas tenere sedes, verbisq; p̄g

uare. Et dico tūc demum id esse uerū, quādo appetit de tali volūtate dispositiuē: quia non sufficit testōrē ita voluisse, nūi disponat. l. quidam cū filiū. & ibi Bal. & Imol. ff. de hār. insti. facit tex. in l. vni. §. fin aut̄ ad deficiētis. C. de cad. toll. vbi per illū tex. dicit Bal. q̄ illud, quod testator non loquitur velle nō p̄fūmūr, & ta lis voluntas concipi dēt ex verbis ipsius testatoris. l. Gallus. S. quidam recte. ff. de lib. & post. ibi. Ut eo casu ualeat, qui ex verbis cōcipitur quē texū ad hoc ponderauit Bal. in c. secundō requiris. de app. apotillādo texū, in verbo intētōnī. Vnde dicit idē Bal. in l. 1. circa fi. C. de his, qui ant. aper. tab. q̄ aut est omniō ali quid omissum, & pro omisso habetur, aut sequi tur ex eo quod exp̄ssum est, & pro exp̄ssō ha betur, sequitur Dec. cōs. 205. col. 2. & cōs. 291. nu. 6. † quibus annecti p̄t idem Bal. in l. pre cibus. col. 7. C. de impub. dicens, nos sepius errare properniam subtilitatē in coniectu randa mente testatoris, cum animū suū non videamus. & in l. cum virū. C. de fideic. dicit, ad inducendum fideicōmissum non sufficere coniecturā mentem testatoris, nisi sit ne cessaria & valde probabilit̄ ex verbis testatoris. Vnde lex ait. Nō aliter à significatione verborum recedēdum, quām cū manifesta mēs est testatoris. l. nō aliter. ff. de leg. 3. & verbis fidei cōmissi cessantibus nūquā dicimus fideicōmis sum subesse. l. Lucius. §. tres h̄redes. & ibi Iacob. Din. & Alberic. ff. ad treb. & cum fideicōmissū sit onus. l. coh̄redi. §. cū filia. ff. de vulg. & pup. in dubio pronūciamus nō subesse: quia semper fit interpretatio, ne hāres sit grauatus. l. vnu ex familia. §. si rē. ff. de leg. 2. Hinc & ali bi dicitur, fideicōmissi adēptionē fauorable ēse: q̄a datio est odiosa. l. si fuerit. & ibi Caſt. & Soc. not. 5. ff. de reb. dub. refert egregiē p̄dīcta Alci. respōn. 492. & 494. Quibus ita stan tibus dico, q̄ non sufficit dicere. Si cogitas te stator Franciscum filios non habiturū, sic Socie tate substituisset & vocasset, sicut illis natis & mortuis eā vocauit, qm̄ talis mēs & omnimoda ratio, quē allegatur ex aduerso, nō attēdit, post quā ex verbis a testatore prolatis nō colligitur 74 sed cōtrariū, ut supra deduxi. Et licet † Dec. in allegato cōs. 227. nu. 9. sic argumētās fuerit, attāmē parū curādus est: qm̄ contrariū scribit in alio casu simili substitutionis. cons. 219. nu. 8. & cons. 291. num. 6. ueſ. secundō p̄mitto. Nam relata decisione Ioannis Andrei, qua referi & sequitur Caſtr. in l. ex facto. §. penu. ff. ad treb. de substitutione alicui facta, si deceſſe rit fine filiis, quē illis extantibus tēpō mortis euaneſcit, quidq; de ipſis postea cōtigerit, sub dit, cōsiderari posse circa decisionē p̄dictā, q̄ ex tacita & verisimili mēte testatoris v̄l̄ esse, q̄ licet extantibus filiis deficiat substitutio, po ſta tamen ipſis filiis morientibus sine liberis substitutis admittatur, & si de hoc interrogat uis testator fuisset verisimiliter ita respon diſet.

Confilium CXVII.

44

disset. Tamen doctores p̄dīcti & in aliis locis contrarium dicunt, ex quorum decisio ne satis infertur & datur intelligi, quōd ta lis tacita mēs & coniecturata volūtate testato ris non attendit: quia non sufficit testato rem voluisse, nūi disponat † Non sufficit ergo dicere, si testator cogitasset ita dispoſuisse ergo pro dispoſito haberi deber, postquam ex verbis non colligitur, ut per Bal. in d. l. 1. C. de his qui ant. aper. tab. Dec. cons. 89. colum. pen. Rub. cons. 86. col. fi. Et ad l. Ticius. §. 1. ff. de lib. & post. quā motus fuit Dec. in dicto cōs. 227. responder egregiē Socin. Iun. cons. 100. num. 29. vol. 3. quod procedit in institutione, quā favorabilē ēſe, substitutio vērō fideicom missaria dicitur odiosa, quā onus continere dicit, confirmando plenius vt per eum.

76 † Quōd vērō ad aliud de onere fideicom issi, quod remansit penes primō grauatum cum onere restituendi secundo vel ulteriori substituto. Responder elegāter Alciat. in d. respōn. 492. num. 27. quōd procedit quando me dius gradus fuit caducus, secus si nullus & pro non scripto: quia in substitutione pro non scri pta non transit onus fideicomissi l. vnicā. §. in primo. C. de cad. toll. ibi. Nullo grauamine in hoc pro non scripto superueniente. Talis est autem casus suus, & videtur: quia substituti fuerunt filii Francisci qui non erant in rerum natura, nec unquam fuerunt, meritō onus hoc fideicomissi censem̄t pro non scripto, secundum Caſtr. cons. 394. in fin. vol. 1. Corn. cons. 298. vol. 3. & pulchrē ponit Oldra. cons. 117. dicens, quōd cum subst. talis sit omnino inutilis aliam vtilem facere non potest. Hinc que male reprehēdit eū Dec. cons. 427. qui lo quī in substitutione caduca nō aūt in nulla & inutili, sicut cōfessat obiectū tertīū de quo supra.

Superef, ut quartum breuibus quām fieri poterit abfoluam, postquām super aliis lōgiōr fui. Dico igitur q̄ licet Papa narret tenorē testamenti, & aſterat euenisce casum fideicomissi ad fauorem dīcte Societatis, tamen eius assertionē non est standum, quod omni cū reue rentia sit dictum. † Nam tex. in d. clem. prima de prob. procedit inter clericos Summo Pon tifici subiectos, vt quando quid inter eos aſserit, ubi deferendum sit, secus si inter laicos ei non subditos. Ita tradit Caſtr. cons. 168. uſo & examinato. col. pen. in antiquis, aliās consil. 46. vol. 2. in nouis, quem refert & sequitur Dec. cons. 357. col. pen. & confirmat Craue, in tract. de antiq. temp. pri. par. sub. nume. 44. verbi. similiter non procedit.

77 † Secundō, nec ille tex. procedit, quoties ta lis assertio tendit in graue p̄judicium tertii, ut Caſtr. Dec. & Craue, dicit mox allegati, & preter eos Gozad. cons. 5. nu. 15. quod in casu nostro verificatur: tractatur enim de graui p̄judicio. D. Leonora per talē assertionē, q̄ euenisce casus fideicōmissi, cū sic ipsa veniret

Hippolitus Rimini. Ferrar.

Per un Gentilhomo.

ARGVMENTVM.

Devn Gentilhomo mētito in che grado de ho nore egli si troua, & il mentitore, & che fo disfatione si deba dare da quello al Gentil homo.

S V M M A R I V M.

1. Mentita particularis dari non potest super verbis generalibus ab alio ditti.

2. Verba generalia sunt obscura.

F 4 Reus

Hippolyti Riminaldi

- 3 *Retus actorem constringere potest ad specificandum quod generaliter proposuit in iudicio.*
 4 *Prouocare non potest cuius non interest.*
 5 *Duellum permittitur causa defensionis propria & suorum coniunctorum vel familiarium. Sed pro extraneis nequam.*
 6 *Principes dicitur publica persona & caput Reipublice.*
 7 *Dictum incidenter non censetur causa iniuriandi dictum.*
 8 *Iniuria sine affectu non committitur. Nec in dubio animus iniuriandi presumitur ubi alia conjectura capi potest.*
 9 *Subditi querere non debent causam voluntatis eorum principis, sed acquisire.*
 10 *Iniuriandi saepissimum cessat, quando sermo publicus habetur.*
 11 *Mentita cur inuenta fuit. 14.*
 12 *Duellum legibus exossum, quia Deus tentatur.*
 13 *Verba generalia non continentia delictum particolare, iniuria vocari non posunt.*
 14 *Recusare datia recipere non est delictum.*
 15 *Mentita dari debet cum moderamine inculpati tuele. Nec termini debent excedi.*
 16 *Alias excessus est culpabilis.*
 17 *Cuius rei pulcrum exemplum datur. 15.*
 18 *Miles alium provocare non debet ad duelum sine scientia Ducis. Et qua pena puniatur. 17.*
 19 *Barones quandoque taxant milites quod cum carceribus disciplinam militarem subverunt. Cuius rei praeclarum exemplum Ariostii. datur. 19.*
 20 *Ariostus Ferrarensis Diuinus appellatur.*
 21 *Mentita dari non debet, per quam pax & quietus ciuitatis turbetur.*
 22 *Dolorum instum temperare durum est.*
 23 *Mentita sine proposito dari non debet.*
 24 *Convariorum eadem disciplina.*
 25 *Amor sine obligazione esse potest, secundum leges humanas.*
 26 *Fidei seruanda lex naturalis obligat. Et eam violare grava dicuntur. 25.*
 27 *Fidei conuenire est ingratitudo.*
 28 *Ingratitudo quale uicium. Et est peccatum mortale. 27.*
 29 *Lucifer cur a caelo exclusus.*
 30 *Fidelis principi dicitur, qui ad id alios horatatur.*
 31 *Mentitam dari non impediens videtur eius particeps.*
 32 *Damni causa qui est damnum dedisse uidetur.*
 33 *Principi non obediens errare dicitur.*
 34 *Mentita pure data non potest postea conditionari. 33.*
 35 *Querelam mutare non licet.*
 36 *Verba conditionalia nihil in esse ponunt.*
 37 *Memoria praesumitur rei paulo ante gesta.*
 38 *Mentitor quid erga mentitum dicere seu facere debet, ut ei satisfaciat. 39.*
 39 *Offenso non satis factio crescit vindicta. Sibique debet dari satis factio pro interesse Rei publice. 40.*
 40 *Offensi animus quiescit secura satis actione.*
 41 *Actus temerarius dicitur contra voluntatem prius.*
 42